
Istituto Comprensivo "A. Coceani"
piazza Zanfagnini, 2, 33050 Pavia di Udine - fraz. Lauzacco (UD) - Tel.: 0432675204

E-mail: UDIC826008@istruzione.it - Pec: UDIC826008@pec.istruzione.it
C.F.: 94071010303 - C.M.: UDIC826008

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione di personale interno all'Istituto Scolastico 
"Istituto Comprensivo "A. Coceani" di n. 7 figure costituenti la Comunità di pratiche per 

o finalizzate alla realizzazione delle azioni di cui

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 
- Investimento 2.1 

Next Generation EU - CUP: 
H14D23003240006

Titolo progetto: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico
Codice progetto: UDIC826008 - M4C1I2.1-2023-1222-P-41228

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

rticolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.

VISTA
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

78;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 
(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24);
VISTA 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
VISTA Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. 
Ordinario n. 43);

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



VISTO 
ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le 
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura 

 
VISTO 

Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di
progetto (CUP) ; 
VISTA 

, come aggiornata dalla delibera ANAC 
n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

 
VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 d
del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 
individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77»; 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

(PNRR) e per la p  
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

p  
VISTO il Decreto-

 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTI i principi trasversali previ

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



nel PNRR; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

 
VISTO il Decreto 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

i ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
 

VISTO 
 

VISTO 

tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate 
agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
VISTA  Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 
del 29 ottobre 2021, n

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
VISTO 

della Commissione UE 2021/C58/01, rec
 

VISTA nanze  Dipartimento 
 Guida 

che impone 
titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza 

arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 
VISTA (cd. 
DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 
VISTA 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 

 
VISTE 
società della conoscenza europee (2020/C 415/10);  
VISTE ea (2020/C 212 I/03) sul contrasto alla crisi Covid-19 

  
VISTA 

 

competenze digitali di educatori e discenti;  
VISTO  digitale 2021-

Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni;  
VISTA 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



(2021-2030) (2021/C 66/01); 
VISTA la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento, al Consiglio, al Comitato economico 

la competitività sostenibile, l'equità sociale e la resilien
VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico 

-
(COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico 

) 118 final del 9 marzo 2021);   
VISTO 

e  Istruzione 
e Ricerca  Componente 1  

  Next Generation 
 

VISTO 

Componente 1 del Pia  Next 
Generation EU; 
CONSIDERATO  Istruzione e Ricerca  Componente 1, 

creazione di un sistema multidimensionale per la 

docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative ;  
RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE  

o, 
la misura mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come pure 

- la creazione di un 
sistema per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, -

a di intervento prevede la 
formazione di circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di 

i di formazione locali. Nei progetti di formazione dovranno essere coinvolte tutte le oltre 
8.000 istituzioni educative in Italia ; 
VISTA la Nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
VISTA la Nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel piano 

 il triennio 2022-2025 azioni dedicate a 
rafforzare le competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie didattiche 
innovative e loro rapporto con PNRR; 
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello S

 
VISTA 
lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

 
VISTO 

rata e formazione 
 Istruzione e Ricerca 

Componente 1  

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



Piano nazionale di ri   
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di inve
della Missione 4 - Componente 1 - Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico 56170,95; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero d
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO  2022/2023; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
- 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personal
 Next Generation EU 

VISTO 
e del merito, rappresentato dalla dot
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto UDIC826008 
- M4C1I2.1-2023-1222-P-41228 dal titolo "Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 
digitale del personale scolastico" per un  56.170,95; 
VISTA la delibera n. 6 del 20/03/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato era del CdI n. 18 del 15/11/2024;
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 4 b) del 20/03/2024;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. 2455 del 12/03/2024; 
RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare la 
figura   
CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimen
interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente 

decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati esterni; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO 

-  
CONSIDERATO che è riconosciuto un importo pari al 2
per le o  per il rimborso degli altri costi sostenuti per 

- 
PNRR - Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  

- 
 Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

 Next Generation EU; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 7 figure finalizzate alla 

UDIC826008 - M4C1I2.1-2023-1222-P-41228 dal titolo Didattica digitale integrata e formazione sulla 
transizione digitale del personale scolastico; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA  
 
Per i motivi indicati nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



n. 7 unità di personale 
docente e ata finalizzate alla realizzazione delle 
comparativa di titoli, per un importo pari a  6.812,55 lordo 
effettivamente svolta dal personale incaricato;

 i della Legge n. 241/1990
come da prot.n.2457 del 12/03/2024; 

 
https://icpaviadiudine.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online, nonché 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Tiziana Lavia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003244 - 05/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana


		2024-04-09T10:54:46+0200
	TIZIANA LAVIA




